证券代码：002574     证券简称：明牌珠宝    公告编号：2021-014

浙江明牌珠宝股份有限公司董事会

关于公司 2020 年度保留意见审计报告涉及事项的

专项说明

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

天健会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“天健所”）对浙江明牌珠宝股份有

限公司（以下简称“明牌珠宝公司”或“公司”）2020年度财务报告出具了保留意见的

审计报告。根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《公开发行证券的公司信息披露编报

规则第 14 号——非标准审计意见及其涉及事项的处理》等相关规定，公司董事会对保

留意见涉及的事项专项说明如下：

一、审计报告中保留意见所涉及事项

如审计报告中“形成保留意见的基础”段所述，明牌珠宝公司持有苏州市好屋信息技术

有限公司（以下简称苏州好屋公司）25%的股权，采用权益法核算，2019年度及2020年度分

别确认投资收益1,699.39万元、-2,116.94万元，分别计提股权投资减值准备17,845.93万元、

30,396.15万元，截至2020年12月31日，该项股权投资账面价值为17,361.91万元。苏州好屋

公司因2019年度营业成本较2018年度大幅增加，导致2019年度净利润大幅下滑，明牌珠宝

公司2019年对上述股权投资计提的减值准备系基于苏州好屋公司2019年10月之股权转让交

易对价所作出的判断；苏州好屋公司2020年度净利润进一步下滑，明牌珠宝公司2020年对

上述股权投资计提的减值准备系基于苏州好屋公司2020年末归属于母公司所有者权益所作

出的判断。我们未能就该项股权投资2019年度及2020年度预估可收回金额的合理性获取充

分、适当的审计证据，无法判断明牌珠宝公司2019年度和2020年度对苏州好屋公司股权投

资所计提的减值准备是否准确及对长期股权投资账面价值的影响。

我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。审计报告的“注册会计师对

财务报表审计的责任”部分进一步阐述了我们在这些准则下的责任。按照中国注册会计师职

业道德守则，我们独立于明牌珠宝公司，并履行了职业道德方面的其他责任。我们相信，我

们获取的审计证据是充分、适当的，为发表保留意见提供了基础。

二、出具保留意见的审计报告的详细理由和依据

(一) 合并财务报表整体的重要性水平

在执行明牌珠宝公司2020年度财务报表审计工作时，我们确定的合并财务报表整体的

重要性水平为1,600万元。明牌珠宝公司是以营利为目的的实体，我们采用其最近三年平均

利润总额（绝对值）16,225.29万元作为基准，将该基准乘以10%，由此计算得出的合并财务

报表整体的重要性水平为1,600万元。本期重要性水平计算方法与上期一致。

(二) 出具保留意见的审计报告的理由和依据

根据《中国注册会计师审计准则第1502号——在审计报告中发表非无保留意见》第八

条规定，当存在下列情形之一时，注册会计师应当发表保留意见：（1）在获取充分、适当

的审计证据后，注册会计师认为错报单独或汇总起来对财务报表影响重大，但不具有广泛性；

（2）注册会计师无法获取充分、适当的审计证据以作为形成审计意见的基础，但认为未发

现的错报（如存在）对财务报表可能产生的影响重大，但不具有广泛性。

1. 2019年度

苏州好屋公司2019年实际经营业绩低于原来的预计金额，苏州好屋公司股权投资出现

了减值迹象，明牌珠宝公司对其进行了减值测试。因2019年10月发生了苏州好屋公司股权转

让事项，故采用苏州好屋公司股权的公允价值减去处置费用后的净额作为2019年度该项股权

投资可收回金额的估计。

2019年10月，苏州好屋公司股东汪妹玲、严伟虎等人分别与上海忭晟企业管理有限公

司签订《股权转让协议》，将其所持有的苏州好屋公司3%的股权转让给上海忭晟企业管理

有限公司，转让交易对价为6,000万元。明牌珠宝公司参照苏州好屋公司上述股权转让交易

作价并扣除相关税费后的金额49,875万元作为2019年度该项股权投资的可收回金额，并按该

可收回金额低于账面价值67,720.93万元的差额17,845.93万元计提股权投资减值准备。

我们通过全国企业信用查询平台对上海忭晟企业管理有限公司进行了背景调查，其为

世茂房地产控股有限公司的关联方，苏州好屋公司与世茂房地产控股有限公司及其关联方存

在较多的商业合作关系及资金往来，我们未能就上述股权转让交易的商业合理性及对价公允

性获取充分、适当的审计证据，以判断明牌珠宝公司对苏州好屋公司股权投资所计提的减值

准备是否准确，进而无法判断该事项对明牌珠宝公司2019年12月31日的财务状况和2019年

度经营成果和现金流量的具体影响金额。

2. 2020年度

苏州好屋公司2020年度净利润进一步下滑，明牌珠宝公司对苏州好屋公司进行了减值

测试，其可收回金额以明牌珠宝公司享有的苏州好屋公司归属于母公司所有者权益份额

17,361.91万元确定，并按该可收回金额低于账面价值47,758.06万元的差额30,396.15万元计

提股权投资减值准备。

我们未能就明牌珠宝公司对苏州好屋公司股权投资的可收回金额获取充分、适当的审

计证据，未能取得苏州好屋公司股权价值的评估报告，以判断明牌珠宝公司对苏州好屋公司

股权投资所计提的减值准备是否准确，进而无法判断该事项对明牌珠宝公司2020年12月31

日的财务状况和2020年度经营成果和现金流量的具体影响金额。

综上，我们无法获取充分、适当的审计证据以对上述苏州好屋公司股权投资减值事项

中管理层的估计是否合理作出判断，因而无法确定上述事项对明牌珠宝公司财务状况、经营

成果和现金流量可能的影响金额。我们认为，上述错报如存在，对财务报表影响重大，但仅

限于对长期股权投资、资产减值损失项目产生影响，且不是财务报表的主要组成部分，该等

错报不会影响明牌珠宝公司退市指标、风险警示指标，因此不具有广泛性。根据审计准则的

规定，我们就该事项发表了保留意见。

三、保留意见涉及事项对报告期内财务状况、经营成果和现金流量可能的影响

保留意见涉及事项对报告期内财务状况、经营成果和现金流量可能的影响详见本说明

二。

四、上期审计报告中保留意见所涉及事项在本期变化情况

明牌珠宝公司2019年度财务报表业经本所审计，并由本所出具了保留意见的《审计报

告》（天健审〔2020〕4008号）（以下简称上期审计报告）。

(一) 上期审计报告中非标准审计意见所涉及事项

上期审计报告中非标准审计意见所涉及事项详见本说明一。

(二) 上期审计报告中非标准审计意见所涉及事项在本期变化情况

苏州好屋公司2020年度净利润持续下滑，明牌珠宝公司对苏州好屋公司股权投资进行

了减值测试，其可收回金额按照明牌珠宝公司享有的苏州好屋公司归属于母公司所有者权益

份额确定。故明牌珠宝公司2020年度在对苏州好屋公司股权投资确认投资收益-2,116.94万元

的基础上，按长期股权投资账面余额与享有的苏州好屋公司归属于母公司所有者权益份额之

间的差额计提股权投资减值准备30,396.15万元，截至2020年12月31日，该项股权投资账面

价值为17,361.91万元。

五、董事会意见

公司董事会认为：天健所依据相关情况，本着严格、谨慎的原则，出具了保留意见的

审计报告，客观和真实的反映了公司实际财务状况。董事会高度重视保留意见涉及事项对公

司产生的影响，将切实推进消除保留意见所涉事项及其影响的具体措施，及时履行信息披露

义务，维护公司和全体股东的合法权益。

六、独立董事意见

经过对天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具的保留意见的审计报告的认真审阅，

同时与注册会计师、公司管理层等进行交谈沟通，我们一致同意公司董事会编制的《董事会

关于公司 2020年度保留意见审计报告涉及事项的专项说明》，该说明符合公司的实际情况，

采取的消除相关事项及其影响的具体措施是可行的。同时，我们将持续关注和督促公司董事

会及管理层落实相应措施的情况，尽快消除上述事项对公司的影响，更好地促进公司发展，

维护广大投资者的利益。

七、监事会意见

我们对公司董事会编制的《董事会关于公司2020年度保留意见审计报告涉及事项的专

项说明》表示认可，该专项说明符合中国证监会、深圳证券交易所颁布的有关规范性文件和

条例的规定，我们将全力支持公司董事会和管理层采取有效措施解决保留意见涉及的事项，

协助其开展相关工作，切实维护公司及全体股东的合法权益。

八、消除相关事项及其影响的具体措施

针对保留意见涉及的事项董事会和管理层已制定相关措施，力争2021年消除上述事项

及其不良影响，维护公司和股东的合法权益。具体措施如下：

1. 公司将持续加强与苏州好屋管理层的沟通，进一步增强对苏州好屋公司经营情况的

了解，以适当方式参与苏州好屋公司的管理，从苏州好屋公司日常业务开展、成本费用支出

等方面加强对其的监督和规范。

2. 公司将客观评价相关股权投资存在的减值风险，合理预估被投资单位的股权价值，

在必要时聘用外部估值专家对重大股权投资价值进行评估。

特此说明。

浙江明牌珠宝股份有限公司

董事会

2021 年 4月 27日